quân Pháp tăng cường các cuộc bao vây, càn quét ở vùng đồng bằng Bắc Bộ, hồng cứu vãn tình thế thất bại của chúng ở mặt trận Điện Biên Phủ. Ngay cả khi quân Pháp đã thất thủ tại Điện Biên, thì ở vùng đồng bằng Bắc Bộ chiến trường vẫn rất ác liệt. Sáng sớm ngày 21.5.1954 (tức 19.4 âm lịch) quân Pháp tập trung binh lực, xe lội nước, xe cóc các cỡ... từ bốt Cối đi càn quét, đánh phá dọc theo dãy núi đất huyện Thanh Liêm. Đến thôn Chanh Chè, xã Thanh Tâm, quân địch bất ngờ bị hoả lực của bộ đội ta ngăn chặn. Chúng tăng quân tiếp viện, đánh chiếm được đỉnh cao, rồi phát huy lợi thế trên bắn xuống, ngoài bắn vào.

Như vậy, có thể đi đến kết luận rằng tham gia trận đánh ngày 21/5/1954, tại khu vực xã Thanh Tâm và Liêm Sơn có các đơn vị chủ lực thuộc Trung đoàn 95 (Đại đoàn Bình Trị Thiên) và Tiểu đoàn 884, Trung đoàn 48, Trung đoàn 64 (Đại đoàn 320).

Tri ân các liệt sỹ đã hy sinh trong trận chiến đấu ngày 21/5/1954, nhân dân địa phương, từ trước đến nay, vào ngày mồng một và rằm hàng tháng và ngày 19/4 Âm lịch hàng năm (21/5/1954), luôn tới nghĩa trang liệt sỹ xã và khu vực khe núi, nơi các chiến sỹ hy sinh (nay còn dấu tích một hố bom rất lớn) thấp hương, tưởng nhớ, một năm trước đây, ngày 13/5/2008, Văn phòng UBND tỉnh Hà Nam có văn bản số 265 thông báo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phối hợp giữa các đơn vị liên quan của tỉnh với Công